

Przemyśl Śląski

CENA PRENUMERATY I OGŁOSZEŃ:
Od 1—10 b. 100,000 mk. polsk.
na pocztę miesięcznie 100,000 mkp.
Reklamy: 50,000 mkp. za w. mm.
Ogłoszenia: 10,000 „ za w. mm.

(Wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt).

Nie damy ziemi, skąd nasz ród!

Redakcji i Administracji: Katowice, ulica Warszawska 58.

TELEFON REDAKCJI I ADMINISTRACJI:
Katowice Nr. 1330.

Konto czekowe 301 546.

Za niesieistość podanych ogłoszeń telefonicznie nie bierzemy odpowiedzialności.

Zbrojenia niemieckie na granicy polskiej.

Bydgoszcz, 30 grudnia. Z pewnych źródeł wiadomo, że w województwie pomorskim i w województwie chełmińskim, a także w województwie bydgoskim, wzdłuż granicy polskiej, wzmocniono straż celniczą. W miejscach granicznych zgrupowane są większe oddziały organizacji wojskowych, znanych jako „Stahlhelm”.

Oddziały te, które w przeszłości brały udział w wojnie, teraz są przetrainowane i wyposażone w nowoczesne broń. W miejscach takich jak Bydgoszcz, Toruń, Tczew, Sopot, Gdynia, a także w miejscach granicznych, wzmocniono straż celniczą. W miejscach granicznych zgrupowane są większe oddziały organizacji wojskowych, znanych jako „Stahlhelm”.

Wykrycie tajnej organizacji ukraińskiej.

Lwów, 1. 1. W tych dniach wykryto w Przemyśle tajną organizację ukraińską, której celem było szpiegostwo i przygotowanie do odwołania Małopolski Wschodniej od Państwa Polskiego. Głównym zadaniem tej organizacji było szpiegowanie tajemnic wojskowych.

Członkom tej organizacji udało się wśliznąć w swoją robotę szpiegowca z 3-go pułku artylerii ciężkiej. Jakiś czas temu, w czasie rewizji skontrowano bardzo kompromitujące dokumenty.

Członkowie tej organizacji, którzy byli w służbie wojskowej, zostali aresztowani. Wśród nich był także jeden z oficerów, który zebrał się w nielegalny klub. W czasie rewizji, w której brał udział jeden z oficerów, odkryto, że ten oficer, który był w służbie wojskowej, został aresztowany. Wśród nich był także jeden z oficerów, który zebrał się w nielegalny klub. W czasie rewizji, w której brał udział jeden z oficerów, odkryto, że ten oficer, który był w służbie wojskowej, został aresztowany.

ARESZTOWAN RUSINÓW ZA DZIAŁANOSĆ NA SZKODĘ PAŃSTWA.

Lwów, 31. grudnia. Onegdaj aresztowano we Lwowie p. Omelana, syna generała i b. naczelnika armii ruskiej, u schyłku jej kariery. Podejrzany on jest o tajne kontakty z Niemcami. Umieszczony w areszcie, a następnie w więzieniu. W czasie rewizji, w której brał udział jeden z oficerów, odkryto, że ten oficer, który był w służbie wojskowej, został aresztowany.

Policeja w Kowie przeprowadziła rewizję w mieszkaniu b. posła do Sejmu, dra Pyrohowa. Rezultatem rewizji było odkrycie tajnych kontaktów z Niemcami.

Przemyśl Śląski tworzą niemieczyny.

„Górnos Śląski obwód przemysłowy jest bastionem niemieczyny na naszym kresach wschodnich” (wyjątek z przedmowy do wydanej w roku 1913 „Handbuch des Oberschlesischen Industriebezirks”).

Jako dalszy etap walki o polskość działalności naszej, — już po jej przyłączeniu do Polski, uważać musimy w państwie naszym, opanowanie ciężkiego przemysłu Śląskiego i wprężenie go całkowicie do pracy państwa.

Wyniki w tym kierunku już poczynione. Muszą być pogłębione. Tu nie wystarczy wprowadzenie w charakterze urzędowym, ale i innych Polaków do nadzorowania poszczególnych zakładów przemysłowych, ani paradygmaty prowadzone z przemysłem z ramienia państwa, dotyczące zresztą jedynie świadomości państwa do których obywateli państwa polskiego jest każdy obywatel państwa polskiego.

Problemem spolszczenia wielkiego przemysłu Śląskiego, uczynienia z niego państwa, w naszej walce o byt, winien się mieć nie tylko rząd, lecz całe społeczeństwo polskie.

Ciężki przemysł na Śląsku, który przez wojnę uważał się za strażnika i propagatora ducha niemieckiego na zachodnich rubieżach naszych, nie zrzekł się tej roli i dziś, wprawdzie, wobec nowego ukształtowania warunków politycznych w Europie powojennej, musi się on do nich dostosowywać, musi spójnie i lojalnie, nie przynajmniej częściowo, państwowym jako nań spada. Ma i to w imię prawdy powiedzieć, że tym przemysłem ludźmi, którzy swą

państwu polskiego stwierdzają nie tylko słowem, ale czynem. Nie wielu ich jednak. Właśnie dlatego, że w chwili wyboru nie miał on obywatelstwa polskiego. Tego samego dnia przeprowadzono rewizję w mieszkaniu dykownika cerkwi autokefalicznej w Kowie, ks. Jowa, którego również aresztowano. Po przesłuchaniu, odstawiono wszystkich trzech do Łucka i osadzono wreszcie tamtejszych sądu karnego.

Państwu polskiego stwierdzają nie tylko słowem, ale czynem. Nie wielu ich jednak. Właśnie dlatego, że w chwili wyboru nie miał on obywatelstwa polskiego. Tego samego dnia przeprowadzono rewizję w mieszkaniu dykownika cerkwi autokefalicznej w Kowie, ks. Jowa, którego również aresztowano. Po przesłuchaniu, odstawiono wszystkich trzech do Łucka i osadzono wreszcie tamtejszych sądu karnego.

gów Polski mógł na polskiej ziemi pracować, dorabiać się majątku — i co najgorsza spełniać tu nadal swą rolę krzewiciela niemieczyny. Pan Gansse starał się wyłączać Niemcami, których doprowadził z Wrocławia, Brandenburgii, Badenii. Według zasięgniętych przez nas źródłowych informacji, dziś jeszcze mimo przeniesienia siedziby spółki z Wrocławia do Katowic, sprzedają całej jej produkcji i wytworów „Kieruje Wrocław, skąd zresztą spółka czerpie wszystkie inne dyrektywy. W radzie nadzorczej spółki oraz w poszczególnych zakładach przemysłowych będących własnością jej, zasiadają Niemcy jak p. Mühlhaeuser, Langer, członek Volksbundu, Rzepka, rezydent Śląski oficer pruski, Vogt oficer pruski, Straub prezes okręgowy Volksbundu, jeden z najgorszych hakatystów, t. j. Polaków, zwłaszcza powstańców sycylijskich, Dietrich hakatysta, Schnellenberg hakatysta, Freitar hakatysta, kierownikiem laboratorium chemicznego w jednym z zakładów spółki jest Dr. Kinn, hakatysta oficer Grenzschutzu, biurom budowlanym w Rozdźeniu zawiaduje Niemiec z Saksenji Hilbert, głównym magazynem hakatysta Schubert, biurom rewizyjnym hakatysta Reichel. Wszystkie naczelniki stanowiska

w tej spółce powierzone zdeklarowanym wrogom polskości — podczas gdy siły fachowe polskie pracy znaleźć nie mogą. Siły te wyraźnie przemysł niemiecki na Śląsku bojkotuje. Gdy się jakkolwiek siła polska zgłasza, to podanie jej wędruje do kosza. To samo uczyniono z nadesłaniem przez biuro pośrednictwa pracy dla zdemobilizowanych oficerów polskich, podaniem o wykaz wolnych posad. Zdemobilizowany oficer polski pracy w przemyśle Śląskim nie znajdzie, — znajdzie ją natomiast były oficer armii niemieckiej członek „Grenzschutzu”, „Orgeschu”, „Hackenkreuzler”, który swój odznak bojowy prezentuje jawnie.

Urzednicy ci stykający się z robotnikami polskimi, germanizują go. W poszczególnych zakładach przemysłowych, można zauważyć dziś znaczne osłabienie ducha narodowego wśród robotników polaków. Są to skutki ukrytej roboty niemieckiej, która dzięki nieogrodności naszej, dzięki tolerowaniu obecnego stanu rzeczy w przemyśle Śląskim — usiłuje rozszerzać ducha niemieckiego.

Jak długo jeszcze tolerować stan podobny będziemy. W. S.

SOJUSZSI CIWILNY ZARÓWNIE NIEPOWOLNY.

MORDERCY ULANÓW POLSKICH NAZWANI OBRONCAMI SWOBODY I PRAWA.

Kraków, 1. 1. (Tel. od wł. kor.) Na otwartym w dniu 30-go z. m. dziesiętnym kongresie P. P. S. w Krakowie przemawiał poseł Bobrowski, który powiedział między innymi:

„Witam XIX. Kongres jako poseł m. Krakowa, tego Krakowa, który tak niedawno okazał gotowość do walki w obronie naszych swobód i praw”.

Mordowanie żołnierzy polskich mniemy się według pojęć socjalistycznych walką w obronie swobody i prawa.

P. Diamand obejmując przewodnictwo mówił:

„Kongres nasz dzisiejszy odbywa się na gorącym gruncie Krakowa. Jest to szczyt

siły traf. Bo składamy tem hołd dla bohaterstwa miasta, dla walki i ducha robotników Krakowa”.

Szczęśliwy traf, mówi p. poseł Diamand, istotnie szczególnie szczęśliwy traf, który sprawia, że najwyższa władza P. P. S., nianowicie Kongres, w ten sposób nroczyście wysławia bohaterstwo, jak mówi p. Diamand, mordowania ulanów polskich z pola drzew, z okien, z dachów.

Gdy w Sejmie toczyła się rozprawa nad wydaniem posłów Bobrowskiego, Stanczyka, Marka, wówczas panom z P. P. S. mniej zależało na przyznawaniu się takimi do zająć, w których podstępnie mordowano ulanów.

Ostatnie wiadomości.

— Rząd amerykański zgodził się sprzedać prezydentowi Meksyku pewną ilość broni i amunicji, gdyż uznał za konieczne udzielenie pomocy rządowi, który okazał się czynnikiem ładu i pokoju dla tego kraju. Skolatanego od szeregu lat ruchami rewolucyjnymi.

— Port hamburski zamierzał całkowicie na dłuższej przestrzeni. Komunikację z okrętami, stojącymi w porcie, podtrzymują łamacze, którzy z trudem przełamali wąski przesmyk.

— Galwanaukas ogłasza wywiad, w którym ponownie zapewnia, że Litwa nie ma zamiaru wchodzić w żadne układy z Polską, dopóki sprawa granic nie zostanie załatwiona w myśl życzeń litewskich.

— Wszystkie wielkie partie Reichstagu zdecydowały się na przeprowadzenie wyborów przed końcem marca 1924 r.

— Tygodnik „Die Welt am Montag” został przez rząd niemiecki zawieszony na przeciąg czterech tygodni. Jako powód zakazu przytoczony jest artykuł, w którym nazwana jest marka rantowa „ukryta inflacja”.

— Ateny, 1. 1. Wobec zapowiedzi twórcy nowej Grecji Venizelosa, że na wezwanie

ności gotów jest przybyć do kraju i ująć ster polityki greckiej w swe ręce, gabinet grecki podał się do dymisji.

Berlin, 1. 1. (Pat.) Ogłoszone uzupełnienie do ustawy o stanie wyjątkowym w Niemczech. Uzupełnienie to, łagodzi przepisy ustawy w zakresie swobody słowa i swobody osobistej.

Warszawa, 1. 1. Według informacji z kół urzędowych pogłoski o rzekomej dymisji ministra spraw wojsk. gen. Sosnkowskiego z powodu spraw personalnych, a nianowicie dotyczących powołania p. Piłsudskiego na stanowisko wojskowe — są bezpodstawne.

Na ostatnim posiedzeniu Rady Ministrów wszystkie zadania budżetowe gen. Sosnkowskiego zostały uwzględnione. Budżet wojskowy został podwyższony o około 30 proc. P. minister Sosnkowski wyjechał na kilka dni z Warszawy i z tego powodu zaraz po posiedzeniu Rady Ministrów w piątek 28 grudnia złożył p. Prezydentowi Rzeczypospolitej życzenia noworoczne. Gen. Sosnkowski powraca do Warszawy 2. stycznia br.

Kronika Województwa Śląskiego.

Objawy zwalczania naszego przemysłu ciężkiego przez przemysłowców niemieckich. Z dobrze poinformowanego źródła dowiadujemy się, że z powodu zmiany warunków różnej natury rozwiązano układ istniejący od 15 lat, między fabryką maszyn w Zgodzie i Demagiem. Ważną jest rzeczą wskazać w przyczynę, które zmusiły Demag do tego kroku. Otóż Demag kupił hutę Wilhelma, która znowu nie dawno temu pochłonięta hutą Karola. Przytem Huta Wilhelma odznacza się doskonałą organizacją i jakością fabrykatu, gdyż potrafiła zaraz po podziale Górnego Śląska przystosować się do nowych warunków. Demag kupił te pokrewne Zgodzie zakłady, aby teraz na całym froncie stworzyć niebezpieczną konkurencję polskiemu przemysłowi. Naczelny dyrektor Rojter wraz z dyr. Holandem są pod każdym fachowym względem niedościgalni przez naszych kierowników. Dlatego też ta kombinacja doprowadziła niewątpliwie do zniszczenia u nas tego podżury przemysłu. Zakłady Hilgera pomagają Demagowi pod każdym względem do konkurencji z naszym przemysłem, przez nieroztropne kierownictwo tychże zakładów, wstręt przed każdego rodzaju postępowaniem i przez zatrudnianie ludzi niefachowych od których niemożliwym jest wymagać pracy twórczej. W tym wypadku staje się zabawą los kilku tysięcy robotników fabryki Zgoda. Przeto też wybiła już najpóźniejsza godzina, wzywająca odpowiednie czynniki do uchwycenia w żelazne ręce naszego ciężkiego przemysłu i do obsadzenia stanowisk kierujących przez odpowiednich ludzi. Żadamy, aby podjęto wszystkie możliwe kroki, celem gruntownego wyczyszczenia Hilgera stajni Augiasza, aby skonsolidowano tych obcokrajowców „specjalistów” którzy nieumiejętnością swoją tylko wstyd przynoszą naszemu przemysłowi, aby zmuszono generalnie dyrekcję do nowoczesnego ukształtowania naszego przemysłu, gdyż leży to w interesie kraju aby nasz przemysł był uprzywilejowany na poziomie zdolnym do konkurencji. Odpowiedzialność za mogące z tego powodu powstać bezrobocie spadnie w pierwszym miejscu na Wydział dla Przemysłu i Handlu, który jest zobowiązany (aż do szczytów) — dbać o rozwój przemysłu śląskiego, a w drugiej linii odpowiedzialność poniesie rząd centralny, który dotąd za słabo obchodził się z niemieckimi przemysłowcami na G. Śląsku. Sprawy powyższe mamy stale na oku i przy sposobności jeszcze do nich powrócimy. Gosp.

Płace pracowników handlowych za miesiąc grudzień r.b. Polski Związek Towarzystw Kupieckich komunikuje: W porozumieniu z organizacjami pracowników handlowych Komisja Taryfowa postanowiła, że należy na poczet plac grudniowych przez wypłaconych dotychczas zaliczyć wypłacić w dniu 31. grudnia r.b. jeszcze 70 procent pensji listopadowej. Ostateczne uregulowanie plac listopadowych handlowych nastąpi w pierwszych dniach stycznia 1924 roku.

Z KATOWIC.

Katowice. (Z sądu). Przed sądem okręgowym w Ożeladzi odpowiadał Wojciech Pużala z Zależa pod Katowicami za kradzież skór wartości 15 milionów mk. w składzie Reicherta w Ożeladzi. Sąd skazał oskarżonego na rok więzienia i milion mk. grzywny.

Cudowny krzyż z Kalinówki.

Żołdak z krasnej armii strzelił do wizerunku Chrystusa. Z rany cieknie krew.

Na drodze, prowadzącej z miasteczka Kalinówki do stacji Żmerynka, na Podolu, stoi krzyż modrzewiowy, ozdobiony blachą miedzianą z z poczerpniałym wizerunkiem Zbawiciela.

W sierpniu r.b. z przechodzącego drogą oddziału żołnierzy bolszewickich padł strzał. — Kula przebiła podobiznę Chrystusa, a krasnoarmiejcy, śmiejąc się i bluźniąc, odeszli.

Gdy wieść o ohrydzie rozeszła się wśród okolicznej ludności, kilku wierzących włościan udało się na miejsce przestępstwa, aby naczynie przekonać się o zbezczeszczeniu krzyża i wtedy ujrzeli, że z przestrzelonego miejsca cieknie po spróchniałem drzewie struga krwi.

Tegoż dnia mieszkańcy Kalinówki Żmerynki i kilku okolicznych wsi zebrał się do krzyża, modląc się i bijąc pokłony. Naza jutrz zaczęła się pielgrzymka z całego powiatu a następnie z dalszych okolic. Jednocześnie stosunek ludności do krasnoarmiejców zmienił się do niepoznania, co dowodziło z pewnością w niemałym stopniu. Posypały się raporty i donosy.

Oslawiona „czczeniczajka” z Winnicy de-

Katowice. Pracownicy Polskiego Towarzystwa Budowlanego Oddział w Katowicach, przesyłają mkp. 14.450 000 (czternaście milion czterystapięćdziesiąt tysięcy marek polskich), na rzecz zwolnionych w Zagłębiu Ruhry 2000 górników - Polaków, którzy pozbawieni pracy, znajdują się wraz z rodzinami w rozpaczliwym położeniu. Inż. Reychman 1.500.000 mkp., — inż. St. Reychman 1.500.000 — inż. J. Turowicz 2.000.000 — Fr. Swoboda 1.500.000 — A. Dobrowolski 2.000.000 — Z. Chmielewski 1.000.000 — L. Otto 500 tys. — P. Ścisłowski 500 tys. — W. Poskierowa 250 tys. — M. Kuczek 100 tys. — T. Sworski 250 tys. — T. Nowakowski 250 tys. — St. Broński 1.000.000 — St. Baranek 400 tys. — I. Dziwak 500 tys. — W. Dziwak 300 tys. — K. Lomosiak 300 tys. — E. Grzedziak 300 tys. — F. Cudaj 200 tys. — W. Gaj 100 tys. Razem mkp.: 14.450.000.

Z KRÓL. HUTY.

Król. Huta. (Bezczelny Moritz). W wieczór sylwestrowy interwenjowała policja u p. Moritza Stützera w Król. Hucie przy ul. Wolności, z powodu obrazy przez tegoż, wyższego urzędnika wojewódzkiego. Moritz Stützer odpowiadać będzie przed sądem.

Król. Huta. (Kradzież na kolei). Z powodu ciągłych kradzieży popełnianych na tutejszym dworcu towarowym aresztowano robotników Benducha, Mygryka, Joczka i Langego.

Z PSZCZYŃSKIEGO.

Mikołów. Z powodu wielkiej biedy i nędzy warstw ubogich naszego miasta nawiązał się z poręki p. burmistrza jak i zeszłego roku Komitet gwiazdkowy. Dzięki niezmordowanej i wyteżonej pracy był plan obfity, bo zdołano na urzędzonej gwiazdce dnia 23. bm. około 430 ubogich miasta hojnie obdarzyć. Każdy otrzymał artykuły, chleb, cichorje, funt cukru i trzy ćwierci funta kielbasy jak też i większą sumę pieniędzy. Oprócz tego rozdzielono większą ilość materiałów, ziemniaków i innych towarów. W imieniu wdów i sierot naszego Związku składamy W. Panu burmistrzowi, Komitetowi gwiazdkowemu jak i ofiarodawcom na tej drodze najserdeczniej podziękowanie za tak obfity podarunek, rumieniec uciechy z twarzy tych biednych niech im będzie nagrodą za wszelkie trudy, męzoły, jak i ofiary, bo przez to zdołano nie jedną łzę z oczu ubogich usunąć i dać im możność święta Bożego Narodzenia w ucieście przeżyć. Życzymy także innym foljom, żeby i one znalazły tyle zrozumienia i poparcia w ich gminach ze strony Panów Naczelników gmin, jak my w Mikołowie.

Związek Inwalidów Wojennych Rzeczypospolitej Polskiej, Filja Mikołów.

Z RYBNICKIEGO.

Rybnik. (Z ruchu harcerskiego). Dzięki druhowi kom. w Rybniku Nowakowskiemu Tadeuszowi odbył się 1. kurs „Metodyki Pracy”, dla zastępowych. Kurs trwał 23 tygodni i liczył 50 członków z całego powiatu rybnickiego. Miał na celu wychowanie dzielnych kierowników - zastępców, co osiągnął w zupełności zawdzięczając wszystko dobrowoli sił fachowych. Zakończenie kursu 23. 12. było nader uroczyste, po Mszy św. ks. prof. kapelan harcerski Okręt Józef odebrał w świetlicy przy choince Przyrzeczenie Harcerskie, a piękna swą przemowa wywarł na licznie zgromadzonych harcerzach i gościach silne wrażenie. W gorących słowach przypomniał druha Nowakow-

Odkopanie przedhistorycznych kurhanów pod Krotoszynem

Wykopiska pochodzą z epoki bronzowej.

Poznań, 30. grudnia.

Prof. Dr. J. Kostrzewski z Poznania, wspólnie z prof. Zakrzewskim i dyr. Sievertem z Krotoszyna, dokonał w lesie smoszewskim pod Krotoszynem cennych wykopisk. Mianowicie odkopał on najpierw jeden kurhan z epoki bronzowej. W kurhanie znaleziono szpilę bronzową z główką, zwinietą w uszko, fragmenty złamanego przedmiotu i t. d. Mogiła ta pochodzi z IV. okresu bronzowego, t. j. do czasu pomiędzy 1200 a 1000 przed Chrystusem. Takie same mogiły znajdują się na Śląsku i w Brandenburgii. Kości żadnych nie znaleziono. W r. 1861 odkopano tam siedm bronzowych naramienników, które się znajdują w Muzeum wrocławskim.

W listopadzie r. b. zostały rozkopane trzy dalsze mogiły w lesie smoszewskim (nr. 8, 20 i 21) przez konserwatora zabytków przedhistorycznych na Wielkopolskę i Pomorze, p. prof. dr. Z. Zakrzewskiego. Dwa pierwsze groby okazały się zupełnie podobne w budowie do rozkopanej we wrześniu mogiły I, t. zn. były wysokie i miały wewnątrz nasyp kamienny, otoczony kręgiem z kamieni, grób 21 natomiast był podobny do mogiły II, mianowicie był również płaski i pozbawiony kręgu zewnętrznego. W dwóch grobach (nr. 8

i 21) nie znaleziono żadnych zabytków, natomiast grób 20 dostarczył dużego naczyńa glinianego i pięknego sztyletu bronzowego, z trzema nitami do prztwierdzenia kościanej lub rogowej rękojeści, z której dochowały się drobne szczątki. Mogiła ta, sądząc z formy sztyletu, jest wcześniejsza od mogiły I. i pochodzi z II okresu bronzowego, t. zn. z czasu między 1700 a 1400 przed Chr. W tymże czasie pojawiają się podobne mogiły także na obszarze Śląska, Brandenburgii i Saksonii, znacząc wystąpienie na widownię nowego ludu, który w ciągu epoki bronzowej obejmuje w swe władanie wschodnie Niemcy i całą Polskę etnograficznie. Ponieważ centrum tego ludu zajmowało się na Łużycach, nazywamy kulturę tę, reprezentowaną w fazie starszej przez kurhany, w młodszej przez cmentarzyska płaskie, kulturą „łużycką”. Dzięki opisanym powyżej badaniom, zagadkę pochodzenia i chronologii kurhanów smoszewskich uważać można obecnie za rozwiązana, a równocześnie zyskaliśmy o- beenie pewność, że już w najstarszej fazie swego istnienia, w okresie II. epoki bronzowej kultura „łużycka” obejmowała nie tylko zachodnią część Wielkopolski, skąd znamy już oddawna szereg znalezisk typowych dla niej z II. okresu, lecz dotarła także do południowej części naszej dzielnicy.

Zwyczajne walne zgromadzenie konsumu sądowego w Katowicach, odbędzie się dnia 10. stycznia r.b. o godzinie 5 popołudniu w sali 89 Sądu Powiatowego. Porządek dzienny: 1) Sprawozdanie administracyjne. 2) Sprawozdanie rachunkowe z przedłożeniem bilansu. 4) Wybór Kom. Rew. oraz udzielenie absolutorium. 4) Podwyższenie udziałów ewentualnie rozwiązanie konsumu. 5) Wybór Rady nadzorczej i Komisji Rewizyjnej. 6) Wolne wnioski. Bilans przeglądać można w pokoju 89 Sądu Powiatowego od 7. stycznia r.b. począwszy od godziny 4 do 6 popołudniu w dniupowzednie. Rada Nadzorcza.

Teatr w Katowicach.

Teatr Polski. W środę, przedstawienia polskiego nie będzie. W czwartek, dnia 3. stycznia teatr katowicki udzielił gościny zespołowi artystów opery warszawskiej, którzy odegrali we własnych kostiumach głośną operę Rossini'ego „Cyrylik Sewilski”. Znamne i cenione nazwiska artystów tej miary jak pp.: Julia Mechówna, Helena Jarosówna, Wacław Przewiński, Zygmunt Mosoczy i kapelmistrz Artur Rodziński zgromadziły bywalcom teatralnym prawdziwą ucztę artystyczną. Orkiestra Teatru Polskiego wzmocniona. Początek o godzinie 8 wieczorem. W sobotę dnia 5. stycznia Teatr Polski wystąpi z pierwszym przedstawieniem tragedji K. Gutzkowa „Uriel Akosta”. Postać tytułową kreuje dyr. Nowakowski, wspaniały w tej postaci.

Cyrylik Sewilski w Teatrze Polskim. W czwartek dnia 3. bm. ukaże się raz tylko piękna opera Rossini'ego p. t.: „Cyrylik Sewilski” w kooptacji reżysera W. Brzezińskiego i kapitalnych kreacjach pp.: Mechówny, Jarosówny, Brzezińskiego, Dobosza, Boguckiego i Mossoczego znakomitych artystów opery warszawskiej. Dyryguje A. Rodziński. Bilety do nabycia w kasie teatralnej.

Dnia 1-go bm. o godzinie 2 zmarł po długich i ciężkich cierpieniach opatrzony św. Sakramentami mój ukochany mąż, nasz brat i szwagier

Śp. Kazimierz Niegolewski

pierwszy Starosta powiatu Lublińskiego w 54 roku życia.

Pogrzeb odbędzie się w piątek dnia 4. bm. o godzinie 8 przed południem z gmachu Starostwa o czym wszystkim krewnym i znajomym donoszą w ciężkim smutku pogrążeni

żona i rodzina.

Lubliniec, dnia 1-go stycznia 1924.

Osobne zamiadomienia nie będą wysyłane.

Sprawy towarzystw.

Baczność Powstańcy z pow. Sirzeleckiego Okr. I, Katowice. Dnia 3. stycznia 1924 roku, o godzinie 7 wieczorem odbędzie się walne zebranie okręgu na sali Do Wypoczynku (Erholung). Co znaczy walne zebranie, to powinien każdy członek wiedzieć. Zarząd Pow.

Zyczę Szanownym moim Odbiorcom,
Przyjaciółom i Znajomym

wesołego i szczęśliwego

Nowego Roku!

Hamburgska Hala Ryb
Katowice, ulica Poprzeczna nr. 14.

Wszystkim gościom
Lunaparku w Królewskiej Hucie
życzy

Dosiego Roku

Adam Jonczyk
właściciel.

Lunapark - Król. Huta

Dziennie

świąteczna ślizgawka

Adam Jonczyk
właściciel.

Pasy do maszyn — skó-
rzane i wielbłądzie

Szczeliwa azbestowe — ko-
nopne i bawełniane

Klingerit angielski
ikrajowy

Płyty azbestowe — gu-
mowe i fibrowe

Weże gumowe
parciane

poleca ze Składu — tylko w wysokich gatunkach

Biuro Techniczne Julian Eiger

ulica Żórawia nr. 4 a WARSZAWA ulica Żórawia nr. 4 a

Hurtownia mebli

Aleksander Kretowicz
Swarzędz Tel. 32 (Poznańskie)

Poleca:

Jadalnie, sypialnie, pokoje męskie,
klubowe garnitury skórzane i gobe-
linowe, kanapy, meble pojedyncze itd.

Ceny przystępne!

Skora obsługa!

Solidne wykonanie!

Dostarczamy nasz I-rafinow. spirytus i znane konjaki
znany z dobroci nasze
jakoteż destylaty winne z naszych składów na Pol-
skim Górnym Śląsku

J. Schmalenberg - T. A. - Gdańsk Reprezentacja na całą Polskę: „Polsprit“ Polskie Zakłady Spirytusowe
Palarnia win i Fabryka spirytusu Tow. Akc. - Myslowice, ul. Pocztowa 6

Druki

wykonuje

Drukarnia
„Gońca
Śląskiego“
w Katowicach.

Młody Małopolanin po-
szukuje jakiegokolwiek

posady

od zaraz. Był magazynie-
rem Miejskiej Składnicy
żywnościowej, ekspedien-
tem kolejowym a ostatnio
przy Urzędzie celnym.
Zgłoszenia pod O. 380
do Ekspedycji „Gońca
Śląskiego“ — Katowice.

Portyjer

ważny, do dużego przed-
siębiorstwa zaraz potrze-
bny. Najchętniej wysłu-
żony podówczas, żonaty.
Otrzyma mieszkanie. Zgło-
szenia pod „Portyjer“ do
eksped. Gońca Śląskiego
w Katowicach.

Goniec

do dużego biura od zaraz
potrzebny. Zgłoszenia pod
„Goniec“ do ekspedycji
Gońca Śląskiego w Ka-
towicach.

Towarzystwo gimnastyczne „Sokół“ L
Katowice

urządza

w niedzielę, dnia 6-go stycznia 1924 roku (Święto
Trzech Króli), na sali Powstańców (dawnej Reichs-
halle) w Katowicach, przy ulicy Sokolskiej

WIECZORNICE

na którą Szan. Rodaków zaprasza najuprzejmiej,

Wydział:

Różanowicz — Głowacki — Dweraczek — Kalinowska,
Kasprzak — Wagnerówna.

Koncert. - Popisy gimnastyczne. - Deklamacje.

Początek o godz. 7¹/₂, wiecz. Otwarcie kasy o godz. 8 wiecz.

Poszukuję od zaraz lub później

książkową lub książkowego

z długoletnią praktyką w księgarskiej, który jest w stanie zupełnie
samodzielnie prowadzić księgowość podwójną oraz żurnal amery-
kański. Korespondencję w dobrym stylu kupieckim — w języku
polskim i niemieckim pożądaną. — Przyjmuję tylko pierwszorzędą
siłą i płacę ponad taryfę według ciężkiego przemysłu. Reflektanci
nie żonać mają pierwszeństwo i stawić pomieszknię do dyspozycji.

Zgłoszenia z odpisami świadectw i rekomendacji dawniejszych
pracodawców uprasza

Górnio-Śląski Bank Rolników w Pszczynie.

Garnitur klubowy

zupełnie nowy, składający się z kanapy i
2 foteli, z najlepszej gobeliny, jest zaraz
korzystnie

do sprzedania.

Katowice, ul. Pocztowa nr. 12/14,
II piętro — lewo.

W Kaliszu

I w całej Ziemi Kaliskiej
i najpoczytniejszym i jedynym pismem
narodowym jest

Goniec Kaliski

Ogłoszenia, kupna i sprzedaży
dają natychmiastowy skutek. —

Adres Redakcji i Administracji:
Kalisz, Aleje Józefiny 9.
Telefon nr. 209.

Skupuję wagonami

stare żelazo

i na rozbiórkę.

J. Szymański

Hurtownia starego żelaza i metali
Wirek, ul. Mikołowska 3.

Samochód ciężarowy

Renault 2-3 t. 35 M. K., na p. tynych
gumach, w stanie bardzo dobrym, po
gruntownym remoncie sprzedaje Młyn
Parowy w Chłudowie, tel. Wargowo 7,
za węgiel, benzol lub sztuczny nawóz.
Obejrzeć można w firmie

„Brzeskiauto“ Tow. Akc.
w Poznaniu, Skarbowa 19/20.
Tudzież sprzedaż się przyrętki na
obrożach żelaznych i gumowych.

Poszukujemy od zaraz lub później
technicznego i kupieckiego
dyrektora

do prowadzenia większego Tow. sprzedaży
samochodów w Katowicach. Zgłoszenia
z dokładnym życiorysem i fotografią
uprasza się nadsyłać pod O. 1 do Ekspedycji
Gońca Śląskiego w Katowicach.

Poszukujemy od zaraz

rutynowanej stenotypistki

znającej język polski w mowie i piśmie.
Tylko pierwszorzędne siły zostaną uwzględ-
nione. Zgłoszenia osobiste:

BRACIA BRODA

Hurt. tow. kol.,

Katowice, ul. Warszawska 13.

Najwyborniejsza w smaku

Kerbata Ha-Es-Es

w opakowaniu złotem i srebrnem do
nabycia wszędzie.